A. Ut praestitis frugibus
bumidis, id est τϊηο, oleo vel
annona non amplius propter
usuram, quam pars tertia re-
quiratur, ita ut acceptis duo-
bus modiis tres reddantur.
Nam si creditor maiorem usu-
ram requirens noluerit debi-
tnmsuura, addito tertiomodio,
a debitorea) recipere ipsum
debitura perdat. Sed hoc de
solis frugibus observandura.

B. Ut in usuris per soli-
dum in annura non amplius
(juam tres siliquae reddantur,
hoc est legitimab) centesima
et qui amplius exinde exigere
praesumserit, quod plus ac-
cepit, in quadruplum reddat.

C. Ut quod senatoribus in
annisminoribus constitutis per
cautionis stipulationem a de-
bitoribus promissura est, re-
forinetur.

I. Usara frugum tercia parte
collegere legitima numi cen-
tissima excedens.

Ad reddendum. in quadru-
plu tenetur. qui plus exe-
gerit. quam tres. seliquas. ρ
solido uno.*)

Ut si quis senatorum pe-
cuniam praestiterit, non am-
plias ad usuram, quara legi-
tiraae centesimae medietas
continet, id est pro solido
siliqua seraisc) a debitoribus
petat, nec debitores saos ita in
cautione constringant, ut su-
pra quod dictum est, amplius
reddant. Quod si plus sena-
tores a debitoribus quaerunt,
quodcommodaverint, perdant.

EXPLICIT LIBER
SECUNDUS DEO GRATIAS.

a) Cotl. creditore. b) Cod.
legifea. c) Leg. siliquam se-
nussem. Cod. seltqua semis.

III SENATORESb) usu-
rara medietatem. superius.
conphensam accepere. si am-
plius. volaerint pecuniam per-
deturus.

a) Om. c. 3.
nab. pictum est.

b) Hoc v. cin-

Si quis qualemcunque fructum alteri commodave-
rit, non amplius usuram quam tertiam partein acci-
piat. ^ S i quis amplius pro hac re a debitore suo
exactare conaverit, debituin perdat. Quam rem ad
solas fruges praecipimus pertinere. INain si pecnnia
fuerit cominudata, tantum centesimam exigi a credi-
tore iubemus.

Si quis plus quam legitimam centesimam, hoc est
tres siliquas in anno per solidum a debitore acci-
pere praesumserit, quantum acceperit, in quadruplum
restituat. Quae vero ante hac legaliter °) acta sunt,
in duplum volumus refonnari.

Senatoribus vero in annis minoribus constitutis,
quud cautione per stipulationem de usuris repro-
missum est, reformetur.

Senatores, qui pecuniam praestiterint, non amplius
usuram quam raedietatem centesimae a debitoribus
accipiant. Nam si amplius accipiant, quod commo-
daverunt, perdant. d)Dat.prid. Iun. Nicie Gratiano
Cons.

EXPLICIT THEODOSII LIB. II.

b) 64 h. 1. add. De Vsuris. c) 64 Qui tero a. h. lege
taliter. Leg. Quae vero ante hanc legem taliter. 63 ve/lemus
reform. d) Subscript. om. in 02.